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Drodzy czytelnicy…
Każdy rok jest inny, wyjątkowy i coś za sobą niesie….  
Grudzień jest też szczególnym chyba dość specyficznym 
miesiącem. Oprócz corocznych podsumowań następuje 
kumulacja świątecznej atmosfery - w sklepach 
promocje, Mikołaj na ulicach, szukanie i pakowanie 
prezentów i polowanie na piękną choinkę.  W naszym 
biuletynie zebraliśmy informacje z ostatniego półrocza, 
ale znaleźć można też przekrój roczny – zbiór wszystkich 
informacji o tym co się działo podczas tego roku w STK-
owym życiu. Jednak jedno jest pewne: ten rok zdominował 
Srel i dzieci.  Dlaczego - dowiecie się na łamach naszego 
newslettera. Mamy nadzieję, że kiedy zwolni się „tempo” 
i przyjdą świąteczne dni, zasiądziecie spokojnie w fotelach 
i  przeczytacie z przyjemnością nasz e-STK-owy biuletyn. 
Chcemy też skorzystać z tej wyjątkowej okazji  i życzyć Wam 
by prezentów i zabawy w te święta nikomu nie zabrakło i … 
żebyście się po prostu uśmiechali, bo kiedy człowiek się śmieje 
wszystkie idzie lepiej!

e-STK-owy  Zespół
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Wydany przez Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby folder 
promocyjny dla dzieci - „ Zabawa w regiony”  cieszy się dużym 
zainteresowaniem. Książeczka ma zachęcić  dzieci do poznania 
czterech regionów Polski – Szwajcarii Kaszubskiej, Kaszub, Ziemi 
Dobrzyńskiej oraz  Śląska Cieszyńskiego.  Pełne zagadek,  zadań, 
zapachu i kolorów kartki książeczki przyciągają i zachęcają 
do zabawy nie tylko dzieci. Folder licznie dystrybuowany był 
podczas tegorocznych imprez targowych w jakich braliśmy udział, 

ale również trafiał do zainteresowanych publikacją 
instytucji. Postanowilismy przeprowadzić sondaż, gdyż 
byliśmy bardzo ciekawi co myślą o publikacji najmłodsi 
jej odbiorcy.  Przekazaliśmy kilka książeczek do 
Przedszkola „Kubusia Puchatka” przy ul. Szkolnej 2 
w Kartuzach i udaliśmy się na zwiady i wywiady aby 
podpytać dzieci co o nich myślą.  Bo dzieci wiedzą 
najlepiej :). Pytaliśmy o to co interesującego 
widziały w tej publikacji, o czym ona opowiada 
i jakie postacie można było w niej spotkać – 
odpowiedzi dzieci były różne.  
Poczytajcie sami :)

Ania  – … „Książeczka jest o Kaszubach, ale nie tylko, widziałam tutaj dom do 
góry nogami i poznałam tutaj diabełka on nazywał się Srel. Teraz to pojechałabym 
do Szymbarka żeby zobaczyć ten dom bo moja siostra już tam była i mówiła, że 
jest tam super…”
 Filip – „…wie Pani co – najfajniej było dla mnie zadanie o labiryncie od razu udało 
mi się go rozwiązać, lubiłem też szukać różnice w domu do góry nogami ale to już 
było trudniejsze. Ja tam byłem i po suficie chodziłem.  W tej  książeczce widziałem 
też taką stronę gdzie są stroje nie tylko kaszubskie i kolorowałem je – moja mama 
ma podobny strój, więc namalowałem jej buzię, ładna wyszła…”
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 Maksiu – „…Widziałem w tej 
książeczce kolorowe okulary, 
i jak je założyłem to zdjęcia 
mogłem oglądać  i niektóre 
rzeczy wyglądały jak prawdziwe 
i widziałem wtedy różne rzeczy 
jak obrazek wyglądały...”
Milenka -  „…Najbardziej lubię 
jak pachnie strona bo pachnie 
babeczkami i ciasteczkami – 
piekłam wszystkie z mamą. 
A w tej książeczce jest też  Utopiec i Remus no i też ten  no jak 
się nazywa – Aftor, ma jakieś kule nad sobą i dziwne ręce, to jakiś 
duch chyba. Remusek uczy nas kaszubskiego i ja umiem powiedzieć po 
kaszubsku „białka” – to jest dziewczyna. Srel jest taki, że poprowadzi 
po Kaszubach, jest  niebieski i ma włosy myślę, że chyba kocha dzieci. 
A ten Utopiec mieszka w głębinach i też dzieci lubi, ale on obcy jest nie 
stąd…”
Filip – „…Ej! Ten Aftor to ma meteoryt nie kule – to spadająca gwiazda 
ja to wiem. Czytałem z tata i o drodze mlecznej wiem, w ogóle dużo 
wiem…”
Ania –„… Proszę Pani, proszę Pani -   a ja na festynie widziałam tego 
prawdziwego Srela – tu na Kaszubach. A ta Ziemia to jest Ziemia Dobrzyńska, 
jest brązowa. Nasza jest niebieska…”
Filip – „…Wiem że w hafcie kaszubskim są kolory widziałem takie coś w tej 
książeczce, i znam je – Pani nas też uczyła, zielony to las a czerwony to 
krew, ziemia to czarny i tak dalej, więcej nie powiem…”
Ania – „…Ja to lubię, że ona tak pachnie i że są  fajne legendy, nie znałam 
ich….” 
Marta – „…Ja też lubię legendy i te nutki kaszubskie – sama je śpiewam 
i napisałam swoją piosenkę bo kiedyś będę artystką – może coś zaśpiewam, 
a lubię też labirynty – i łączenie kropek. Te okulary też są fajne i dam je 
siostrze potem tylko ona jest mała i teraz by je mi podarła…”

Dziękujemy za poświęcony czas Pani Beacie – opiekunowi grupy VI oraz 
najmłodszym odbiorcom folderu „Zabawa w regiony” za piękny wywiad i za 
współpracę. 
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Kończy się 2014 rok a wraz z tym kończy się również czas wdrażania 
Lokalnej Strategii Rozwoju naszego obszaru. Na ostateczne podsumowanie 
jest jeszcze zdecydowanie za wcześnie, ponieważ wiele projektów jest 
cały czas w trakcie realizacji bądź rozliczenia. Natomiast zakończyliśmy 
już etap organizacji naborów i chcielibyśmy podzielić się z Państwem 
naszymi spostrzeżeniami. 

Konkursy w ramach strategii organizowane były przez kolejne 4 lata. Pierwszy 
nabór rozpoczął się w grudniu 2009 r., ostatni zakończył w sierpniu 2014 r. 
W tym czasie odbyły się 22 nabory wniosków, które trwały łącznie 262 dni. 
W ciągu tego czasu wpłynęło do biura 777 wniosków. Zanim wnioski trafiły 
do naszej Rady przygotowaliśmy 2331 kopii złożonych projektów. Biorąc pod 
uwagę, że każdy skserowany wniosek zawierał co najmniej 10 kartek papieru 
A4 możemy powiedzieć, że poszły na to dwa średniej wielkości drzewa… 
A to tylko same kopie wniosków, kolejne drzewo musiało zostać wycięte żeby 
wygenerować wszystkie niezbędne dokumenty, których łączna ilość wyniosła 
ok. 10,5 tys. Żeby ocenić złożone do nas projekty Rada Stowarzyszenia, czyli 
grupa 18 osób spotkała się 37 razy. Biorąc pod uwagę średnią długość trwania 
posiedzenia każdy z jej członków poświęcił na tą pracę około 220 godz., czyli 
ok. 440 godz. To oczywiście tylko czas poświęcony na spotkaniach Rady. W celu 
oceny wniosków i wypełnienia wszystkich wymaganych dokumentów każdy 
z Członków Rady poświęcił co najmniej drugie tyle czasu w domu. Oczywiście nie 
zawsze wnioskodawcy zgadzali się z oceną. 98 razy do biura wpłynęły odwołania 
od pierwotnej decyzji, 
a ok. 30 razy argumenty 
wnioskodawców zostały 
uznane i Rada zmieniła 
pierwotną ocenę. 

To tylko kilka liczb, 
które dość obrazowo pokazują, ile czasu, papieru, energii poświęciliśmy na to, by 
wybrać najlepsze pomysły i żeby w ramach wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju 
naszego regionu najciekawsze inicjatywy mogły zostać zrealizowane. W poprzednich 
biuletynach prezentowaliśmy Państwu zrealizowane wcześniej projekty, teraz 
przedstawiamy kolejne ciekawe inicjatywy naszych beneficjentów.

LEADERlandia
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Liczba zawartych umów: 293
Wartość zawartych umów: 17 496 988,92 zł

Liczba zrealizowanych i rozliczonych projektów: 181
Wypłacona kwota pomocy: 9 546 106,98 zł
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Odnowa i rozwój wsi

Wnioskodawca: Gmina Sulęczyno
Wartość inwestycji: ok. 536 000,00 zł
Przyznana pomoc: 327 983,00 zł
Wnioskodawca w ramach projektu urządził 
plac rekreacyjno – sportowy w Sulęczynie. 
Na placu zamontowana została plenerowa 
scena, wybudowany został plac zabaw oraz 
skatepark.

Wnioskodawca: Gmina Kartuzy
Wartość inwestycji: ok. 550 000,00 zł
Przyznana pomoc: 357 894,00 zł
Z pozyskanych środków wybudowany został 
budynek sportowo – rekreacyjny przy boisku 
sportowym w Kiełpinie.

Wnioskodawca: Kaszubska Fundacja Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych “Podaruj Trochę Słońca”
Wartość inwestycji: ok. 350 000,00 zł
Przyznana pomoc: 256 224,00 zł
Z pozyskanych środków stworzone zostało centrum 
rekreacji w Sikorzynie. W ramach realizacji 
zagospodarowano teren  oraz wybudowano plac zabaw 
wraz ciągiem ścieżek i chodników.

Wnioskodawca: Gmina Żukowo
Wartość inwestycji: ok. 497 000,00 zł
Przyznana pomoc: 252 019,00 zł
W ramach projektu uporządkowane i zagospodarowane 
zostały centra wsi w Leźnie i Pępowie. Powstały parki 
z utwardzonymi alejkami i chodnikami i poustawianymi 
wzdłuż ławeczkami i śmietnikami. Dodatkowo zamontowano 
tablice informacyjne oraz urządzenia zabawowe dla dzieci.  
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Małe projekty

Wnioskodawca: Idczak Barbara
Wartość inwestycji: ok. 96 000,00 zł
Przyznana pomoc: 25 000,00 zł
W ramach rozwoju turystyki na terenie 
Szwajcarii Kaszubskiej, beneficjent pozyskał 
środki na wybudowanie Lawendowej Chatki 
w Przywidzu.

Wnioskodawca: Idczak Barbara
Wartość inwestycji: ok. 63 000,00 zł
Przyznana pomoc: 50 000,00 zł
W ramach realizacji projektu utworzona została 
Wioska SPA w miejscowości Przywidz, w której 
skład wchodzi bania ruska, gorąca balia, a także 
grota solna.

Wnioskodawca: Idczak Barbara
Wartość inwestycji: ok. 95 000,00 zł
Przyznana pomoc: 25 000,00 zł
Beneficjent z pozyskanych środków wybudował 
Tradycyjną Ludową Zagrodę Kaszubską w Przywidzu.

Wnioskodawca: Szalewska Maryla - Ostrzycka Gościna 
u Maryli
Wartość inwestycji: ok. 30 000,00 zł
Przyznana pomoc: 24 419,20 zł
W pensjonacie Ostrzycka Gościna „U Maryli” utworzona 
została ścieżka edukacyjno - historyczna pn. “Szlakiem 
naszych przodków”. Dodatkowo wybudowany został plac 
zabaw dla dzieci.



Wnioskodawca: Pelplińska Ewa
Wartość inwestycji: ok. 60 000,00 zł
Przyznana pomoc: 48 000,00 zł
Z pozyskanych środków beneficjent w swoim 
gospodarstwie agroturystycznym Gościniec 
u Pelplińskich w Ostrzycach wybudował 
drewnianą wiatę wraz z kamiennym grillem.

Wnioskodawca: Stowarzyszenie Przyjaciół 
Jedynki w Kartuzach
Wartość inwestycji: ok. 31 000,00 zł
Przyznana pomoc: 24 855,00 zł
W ramach projektu zakupione zostały stroje  
i instrumenty dla Zespołu Regionalnego “Krosniata” 
oraz zorganizowane zostały warsztaty tańca.

Wnioskodawca: Grzemska Kornelia
Wartość inwestycji: ok. 32 000,00 zł
Przyznana pomoc: 25 000,00 zł
Na potrzeby prowadzenia szkoleń i warsztatów 
Beneficjent pozyskał środki na zakup małej 
infrastruktury turystycznej w postaci orientalnego 
namiotu – jurty.

Wnioskodawca: Gmina Kartuzy
Wartość inwestycji: ok. 47 000,00 zł
Przyznana pomoc: 30 888,56 zł
Na terenie Kartuz beneficjent z pozyskanych środków 
wykonał dwa malowidła w perspektywie 3D. Malowidła 
przedstawiają wybrane elementy związane z historią 
Kartuz oraz lokalnymi produktami związanymi z kulturą 
kaszubską.
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Wnioskodawca: “GRONO” s.c.  Maria Gosk, 
Aleksandra Węsierska, Antoni Węsierski
Kawiarenka Pod Refektarzem
Wartość inwestycji: ok. 47 000,00 zł
Przyznana pomoc: 30 888,56 zł
W ramach propagowania dziedzictwa 
historycznego Zakonu Kartuzów beneficjent 
zakupił wyposażenie do Kawiarenki pod 
Refektarzem. Zakupione  zostały m.in. 
haftowane bieżniki i obrusy, habity mnichów damskie i męskie dla 
obsługi lokalu oraz postać mnicha z zestawem multimedialnym.

Wnioskodawca: “GRONO” s.c.  Maria Gosk, 
Aleksandra Węsierska, Antoni Węsierski
Kawiarenka Pod Refektarzem
Wartość inwestycji: ok. 72 000,00 zł
Przyznana pomoc: 46 856,00 zł
W celu obniżenia kosztów na budynku Restauracji 
Złota Jesień w Kartuzach zamontowana została 
instalacja solarna.

Wnioskodawca: Starostwo  Powiatowe w Kartuzach
Wartość inwestycji: ok. 39 000,00 zł
Przyznana pomoc: 25 000,00 zł
Z pozyskanym środków beneficjent wykonał ponad 
dwumetrowe balony promocyjne przedstawiające 
Kaszubkę i Kaszuba w stroju regionalnym. 
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Wnioskodawca: Gmina Stężyca
Wartość inwestycji: ok. 39 000,00 zł
Przyznana pomoc: 21 159,32 zł
W ramach projektu wyposażone zostały 
świetlice w czterech miejscowościach: 
Stężycka Huta, Gapowo, Nowe Czaple 
i Łączyno.  Zakupione zostały komplety 
mebli oraz sprzęt rekreacyjny tj. stoły do 
tenisa, stoły do gry w piłkarzyki oraz tablice 
do gry w lotki.

Wnioskodawca: Gmina Stężyca
Wartość inwestycji: ok. 35 000,00 zł
Przyznana pomoc: 19 442,52 zł
Z pozyskanych środków utworzona została 
Informacja Turystyczna w miejscowości Stężyca. 
W ramach projektu zakupione zostały meble, 
stojaki na foldery i ulotki, ścianki ekspozycyjne na  
pocztówki oraz sprzęt komputerowy.
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NEWSY

Zjazd Maskotek w Rowach 
Jedną z najciekawszych letnich imprez nad morzem 
jest Ogólnopolski Zjazd Maskotek, który odbywa 
się co roku w połowie lipca w Rowach. Z całej Polski 
zjeżdżają się tu pluszowe postacie, które paradują 
ulicami miasta. W trakcie trwania Zjazdu odbywają 
się prezentacje na scenie, występy artystyczne 
oraz głosowanie na najsympatyczniejszą maskotkę. 
W tym roku na tej niebanalnej imprezie nie zabrakło 
i nas. Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby zabrało 
ze sobą „Srela” wraz z „Kaszubskim Wojtusiem”, 
który prezentował dumnie powiat kartuski. Zarówno 
niebieski diabełek, jak i Kaszubek Wojtuś wzbudzali 

radość u dzieci, które chętnie pozowały do wspólnego zdjęcia. Na 
naszym stoisku znalazły się nie tylko foldery i publikacje promujące 
nasz region, ale również można było skosztować pysznej “Srelowej 
ciągutki” (cukierek - krówka) czy też pozwolić sobie na namalowanie 
Srelka na ręce czy też policzku:-). Imprezie towarzyszyła piękna pogoda 
i licznie odwiedzający nasze stoisko turyści.

Promocja Srela w miejscowościach nadmorskich 
Podczas tegorocznego lata w ramach realizacji wspólnie z LGD Cieszyńska Kraina 
projektu współpracy pt. „ POWER – Promocja Obszarów Wiejskich Elementem 
Rozwoju” na ulicach nadmorskich miejscowości spotkać można było naszego 
kaszubskiego Srela. Promował on wśród turystów przebywających nad morzem 
walory kaszubskiego regionu. Przez dwa miesiące bawił zarówno dorosłych, jak 
i dzieci na ulicach Gdyni, Gdańska, Sopotu, Władysławowa, Karwi, Mechelinek, 
Jastrzębiej Góry czy tez Pucka. Często nazywany był „Kaszubskim Awatarem”. Bawił 
się z dziećmi, psocił dorosłym, 
pozował do zdjęć i zjadał mnóstwo 
lodów waniliowych.  Pewne jest 
jedno – Srel podbił serca i małych 
i dużych.
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Imprezy promujące Nordic Walking –
Żukowo – Puchar Bałtyku
Do Żukowa gdzie odbył się kolejny Puchar Pomorza w Nordic 
Walking zjechali się miłośnicy marszów z kijami z różnych 
stron Pomorza. Pomimo ogromnego upału, który towarzyszył 
uczestnikom i bardzo utrudniał zadanie, na starcie w obu 
kategoriach - 5 i 10 km - stanęło blisko 300 osób w każdym 
wieku. Oprócz medali dla uczestników Pucharu Bałtyku 
przygotowane zostały upominki – kaszubskie buffki - chustki 
jak również poczęstunek w postaci żurku serwowanego przez 
Restaurację „Złota Jesień”  z Kartuz.  Dodatkową atrakcją  byli 
sami prowadzący nordickową imprezę czyli - Szymon Jachimek 
i Wojciech Tremiszewski z kabaretu „Limo”.
W ramach projektu „START – Promocja i Rozwój Nordic 
Walking” zorganizowane zostały trzy marsze Nordic Walking na 

terenie Szwajcarii 
K a s z u b s k i e j . 
Pierwszy marsz 
odbył się w Chmielnie 
gdzie trasa liczyła 
około 9 km, drugi 
w Ostrzycach na 
odcinku 8 km oraz 
trzeci w Hejtusie 
koło Pomieczyna 
gdzie na uczestników 
czekała trasa 
o długości ok. 10 km.  
Uczestnikom marszu 
zapewniono wodę, 
opiekę medyczną, 
kadrę instruktorską 
i poczęstunek – 
pyszną kiełbaskę. 
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Nowe publikacje i materiały 
reklamowe:
Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby wydało kolejne 
nowe publikacje i materiały 
promocyjne, zadaniem których 
ma być zachęcenie turystów do 
odwiedzania i poznawania naszego 
regionu. W ramach projektu 
współpracy pt.:  „ POWER – Promocja 
Obszarów Wiejskich Elementem 
Rozwoju” powstał przewodnik– 
„Szwajcaria Kaszubska”. Publikacja 
zawiera mapkę po terenie Szwajcarii 
Kaszubskiej oraz ciekawe i niebanalne 
zaproszenie do odwiedzenia Kaszub. 
Publikacja zawiera między innymi opisy 
ciekawych miejsc oraz proponowane 
trasy zwiedzania.
Dopełnieniem dla tej publikacji jest 
film promocyjny  Szwajcarii Kaszubskiej nagrany na płytę CD. Film 
jest krótką wizytówką zapraszającą do odwiedzenia Kaszub ukazującą 
piękno Szwajcarii Kaszubskiej.

„Zabawa w regiony” – w ramach projektu współpracy jaki realizowaliśmy 
wraz z LGD „Cieszyńska Kraina”, LGD Stolem oraz LGD Gmin Dobrzyńskich 
Region Południe powstała publikacja dla dzieci z zastosowaniem zdjęć  
w formacie 3D.  Zadaniem nowopowstałego folderu jest przybliżenie 
młodym turystom walorów poszczególnych regionów poprzez edukacyjny 
charakter publikacji. Labirynty, zagadki, krzyżówki i inne zadania pozwalają 
na poznanie charakterystycznych elementów danego regionu. Dodatkową 

atrakcją są niewątpliwie zdjęcia 
w trójwymiarze  i załączone 
do nich specjalne okulary. Do 
upieczenia pysznych ciasteczek, 
których przepisy znajdują się 
w książeczce, zachęca strona 
o zapachu wanilii. Publikacja 
została zauważona i wyróżniona 
podczas Międzynarodowych 
Targów Poznańskich 2014 
i Ogólnopolskiego Przeglądu Książki 
Krajoznawczej i Turystycznej 
przez Centralną Bibliotekę PTTK.
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Obok publikacji, również w ramach powyższego projektu 
wydane zostały puzzle składające się z 90 elementów. 
Na ilustracji układanki pojawił się Srel, Utopiec, Aftor 
i Remusek- postacie promujące i reprezentujące cztery 

regiony – Szwajcarię Kaszubską, Śląsk 
Cieszyński, Ziemię Dobrzyńską i Kaszuby. 
Puzzle dystrybuowane były podczas 
imprez targowych w jakich uczestniczyło 
Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby 
w bieżącym roku.
Piaskowa malowanka, to kolejna edukacyjna  
pozycja wydana przez Stowarzyszenie 
Turystyczne Kaszuby dedykowana 
najmłodszym, choć nie tylko… Zabawa 
w kolorowanie kaszubskich akcentów 
piaskiem pozwala nie tylko na dobra 
zabawę i ćwiczenie zdolności manualnych, 
ale również na utrwalanie i poznawanie 
elementów charakterystycznych dla Kaszub.

Kalendarze na rok 2015 
Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby wydało kolejne autorskie 
kalendarze na 2015 rok. Kalendarze pojawiły się w dwóch 
formatach – książkowym 
i zeszytowym. Dodatkiem do 
kalendarzy są długopisy w trzech 
kolorach: czarny, pomarańczowy 
i biały. Nie zapomnieliśmy 
także o kalendarzach ściennych 
trójdzielnych na których 
w tym roku pojawiła się pięknie, 
optymistycznie  uśmiechnięta 
kaszubska dziewczynka…  
Kalendarze trafią między innymi 
do członków Stowarzyszenia 
Turystyczne Kaszuby. 
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Kaszubski flirt towarzyski
Znana gra salonowa – flirt towarzyski doczekała się nietypowej 
wersji.  Podryw po kaszubsku? Czemu nie?  Tak właśnie postała 
wersja kaszubskiego flirtu towarzyskiego. Autorem tekstów jakie 
pojawiły się na kartach jest Tomasz Fopke, poeta, kompozytor 
i działacz kaszubski. Talia liczy 24 karty. Na każdej znajduje 
się 15 zdań z pytaniami i odpowiedziami, zarówno w języku 
kaszubskim, jak i polskim. Nie są one dosłownie tłumaczone, 
tylko żartobliwie. Kaszubski flirt towarzyski to doskonały 

pomysł na “uwodzenie” 
po kaszubsku, ale przede 
wszystkim to wspaniała 
zabawa dla każdego! 
Flirt rozwija dowcip, 
bawi, pomaga nieśmiałym 
i zakochanym. Urozmaicić 
ma  nudne popołudnie czy 
też wieczór, dodać trochę 
pikanterii i rozśmieszyć. 
Flirt dostępny jest 
w siedzibie Stowarzyszenia 
Turystyczne Kaszuby przy ul. 
Klasztornej 1 w Kartuzach.

Pocztówki grające kaszubskie nutki
Szukając nowych rozwiązań i ciekawych form promocji Stowarzyszenie 
Turystyczne Kaszuby wydało 
kartkę z kaszubskimi nutkami, 
do których dołączony jest 
dźwięk. A co można usłyszeć 
po uchyleniu rąbka kartki? 
Wyśpiewane kaszubskie nutki 
przez Tomasza Fopke. Kto nie 
zna – nauczy się – można śpiewać 
wraz z p. Tomkiem, bo tekst 
dostępny jest wewnątrz. Kartki 
to miły kaszubski upominek. 
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Infografika
Infografika jest sposobem przedstawienia informacji, który 
środkami graficznymi pomaga w jej przyswojeniu i daje 
lepsze wyobrażenie o skali poruszanych zagadnień. Prościej 
– to graficzne piękno informacji. Podążając za nowościami 
w zakresie marketingu interaktywnego stworzyliśmy 
w ramach projektu współpracy pt.:  „ POWER – Promocja 
Obszarów Wiejskich Elementem Rozwoju” własną infografikę – 
SZWAJCARIA KASZUBSKA. Film promocyjny trwający 30 sekund 
emitowany jest w autobusach i trolejbusach trójmiejskich i jest 
„ruchomą” reklamą Kaszub. 

Wyjazd studyjny dla członków STK  - Góry 
Świętokrzyskie
W dniach od 1 do 5 października 2014 r. Stowarzyszenie Turystyczne 
Kaszuby zorganizowało dla swoich członków wyjazd studyjny 
w Góry Świętokrzyskie. Podczas wizyty w regionie świętokrzyskim 
odwiedziliśmy teren Działania Stowarzyszenia Lokalnej Grupy 
Działania Wokół Łysej Góry oraz Lokalnej Grupy Działania Ponidzie, 
gdzie mieliśmy okazję zapoznać się z dobrymi praktykami w zakresie 
wdrażania lokalnych strategii rozwoju oraz zobaczenia projektów, 
na realizację których pozyskano środki unijne. Odwiedziliśmy między 
innymi Stadninę Koni w Michałowie, 
Fortalicja w Sobkowie, Klasztor 
na Świętym Krzyżu, Muzeum 
Przyrodnicze jak i wiele innych 
obiektów położnych w Pińczowie, 
Busku - Zdroju, Jędrzejowie czy 
też w Chęcinach.
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Udział STK w tegorocznym TOUR SALON 
w Poznaniu
Wzorem lat ubiegłych walory turystyczne Szwajcarii 
Kaszubskiej prezentowane były przez Stowarzyszenie 
Turystyczne Kaszuby na Targach Regionów i Produktów 
Turystycznych Tour Salon 2014. Była to 25 edycja targów 
i odbywała się w dniach 23 – 25 października 2014 roku. Tour 
Salon to największe targi turystyczne oraz spotkanie branży 
w Polsce. Podczas tegorocznych targów 
gościliśmy na stoisku zorganizowanym 
przez PTTK gdzie odbywała się 
prezentacja publikacji nadesłanych 
do udziału w XXIII Ogólnopolskim 
Przeglądzie Książki Krajoznawczej 
i Turystycznej, współorganizowanym 
przez Międzynarodowe Targi 
Poznańskie, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego i Polskie Towarzystwo 
Turystyczno-Krajoznawcze. Na 
stoisku w Strefie Zwycięzców 2013 
prezentowaliśmy nasze zeszłoroczne 
i tegoroczne publikacje, jak również 
organizowaliśmy zabawy dla dzieci - 
układanie puzzli gigant, malowanie 
piaskiem oraz malowanie buziek.  
W drugim dniu targowym odbyło się 
uroczyste wręczenie nagród i wyróżnień 
publikacji nadesłanych do tegorocznego 
Ogólnopolskiego Przeglądu Książki Krajoznawczej i Turystycznej. 
Z ogromną przyjemnością odebraliśmy wyróżnienie Centralnej 
Biblioteki PTTK za folder dla dzieci “Zabawa w regiony”. 

Targi Gra i Zabawa w Gdańsku 
Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby po raz pierwszy wzięło udział 
w  Festiwalu GRAMY - jednej z największych imprez planszówkowych 
w Polsce, połączonej z Targami Gra i Zabawa w nowoczesnym 
centrum wystawienniczym Amber Expo  w dniach 15 -16 listopada 
2014r. w Gdańsku. Aranżacja stoiska nawiązywała do Srelowej postaci 
- kaszubskiego diabła, który też był niejako gospodarzem naszego 

stoiska.
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Oprócz tradycyjnych materiałów promocyjnych 
zaprezentowaliśmy nową książeczkę  - “Zabawa w regiony”, 
w której znajdują się zdjęcia w trójwymiarze wraz z okularkami 
3 D, oraz strona z zapachem wanilii i przepisami na ciasteczka 
regionalne. Podczas imprezy towarzyszył nam “prawdziwy” 
Srel, który bawił dzieci i dorosłych odwiedzających nasze 
stoisko. Chętnym proponowaliśmy zabawę w grę - “Odkryj 

Kaszuby - Gra Pamięć”, 
oraz układanie puzzli 
gigant. Dzieci mogły 
również brać udział 
w  licznych konkursach 
i malować postać Srela. 
Dorosłym natomiast 
proponowaliśmy g r ę 
w  k a s z u b s k i  flirt 
towarzyski. Było naprawdę 
miło i zabawnie. 

Ogłoszenie konkursu fotograficznego – Białe Kaszuby
Od początku grudnia trwa konkurs fotograficzny ogłoszony przez 
Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby. Celem konkursu jest pozyskanie 
ciekawych zdjęć przedstawiających zimowe oblicze Kaszub. Konkurs 
potrwa do końca marca 2015 r. Na autorów najciekawszych zdjęć 
czekają nagrody finansowe. Regulamin, załączniki i szczegółowe 
informacje dostępne są na naszej stronie www.zmyslykaszub.pl 



NEWSY

RO
ZR

YW
KO

W
O

N
EW

SY
LE

A
D

ER
la

nd
ia

ZW
IA

D
Y 

I W
YW

IA
D

Y
W

ST
ĘP

N
IA

K

PRZEKRÓJ ROCZNY

I kwartał 
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby 
w Międzynarodowych Targach Turystyki we Wrocławiu
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby w Targach 
Turystycznych ITB w Berlinie
Dodruk katalogu turystyki wiejskiej z ofertą noclegową   
Kaszub
Przeprowadzenie ogólnego naboru na działanie „Małe 
Projekty” 
Przeprowadzenie tematycznego naboru na działanie „ Odnowa 
i rozwój wsi” 
Przygotowanie materiałów promocyjnych – smyczki, silikonowe 
opaski, torby i widokówki 

II kwartał
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby w Targach Turystycznych  
- Piknik nad Odrą w Szczecinie
Druk publikacji Aktywne Kaszuby
Wydanie kaszubskiego flirtu towarzyskiego
Przeprowadzenie VIII naboru na działanie Małe Projekty
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby w imprezie targowej 
Atrakcje Regionów w Chorzowie



III kwartał
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby w Zjeździe 
Maskotek w Rowach
Wydanie publikacji dla dzieci „Zabawa w regiony”
Udział Twórców Ludowych w Jarmarku Podhalańskim
Promocja Kaszub w miejscowościach nadmorskich z udziałem 
Kaszubskiego Srela
Przeprowadzenie naboru  na działanie „Odnowa i rozwój 
wsi” 
Organizacja „Pucharu Bałtyku” w Nordic Walking w Żukowie
Organizacja cyklu trzech marszów Nordic Walking w Chmielnie, 
Ostrzycach, Hejtusie k/Pomieczyna
Przeprowadzenie badań ruchu turystycznego

IV kwartał
Druk publikacji – przewodnika „Szwajcaria Kaszubska” wraz 
z mapą i filmem promocyjnym
Organizacja wyjazdu studyjnego dla członków Stowarzyszenia 
w Góry Świętokrzyskie
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby w Targach Turystycznych 
TOUR SALON w Poznaniu
Udział Stowarzyszenia Turystyczne Kaszuby w Targach Gra i Zabawa 
w Gdańsku
Druk kalendarzy na 2015 rok
Druk kaszubskich kartek grających – kaszubskie nutki
Ogłoszenie konkursu fotograficznego „Białe Kaszuby – zimowe 
inspiracje”
Przeprowadzenie kampanii promocyjnej Szwajcarii Kaszubskiej 
w miejskich autobusach i trolejbusach Trójmiasta  poprzez 30-
sekundową  infografikę

NAGRODZONO NAS:

„Bursztynowy kompas”  - za najlepszą kampanię promocyjną i promocję 
turystyki aktywnej na Kaszubach
Wyróżnienie za publikacji „Zabawa w regiony” przyznane przez Centralą 
Bibliotekę PTTK w Warszawie
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ROZRYWKOWO

Wspomnienie – świąteczny klimat z PRL –u

Kiedy zaczyna się grudzień wszyscy handlarze (choć nie tylko oni) 
wpadają w wir świątecznego klimatu. Pełno świecidełek, kolorowych 
lampek, bombek, błyszczących sznurów, kokard i nie wiadomo jeszcze 
czego. Wszystko świeci się i nęci… Wszędzie rozbrzmiewają świąteczne 
melodie, a w szczególności jedną z piosenek słychać we wszystkich 
rozgłośniach radiowych  - „Last Christmas”. Kto jej nie zna? Gdy spojrzymy 
na półki sklepowe – wszędzie kolorowo i nie wiadomo co wybrać – tyle 
tego. Od myślenia co komu kupić – głowa boli. Na świątecznym stole 
pojawią się potrawy różnorodne, a wszystko można kupić bez trudu nawet 
nie ruszając się z domu… 
A kiedyś? …Kiedyś święta pachniały pomarańczami, a szynka miała naprawdę 
smak szynki.. Pomarańcze, mandarynki, cytryny - na to się czekało, tego na 
świątecznym stole nie mogło zabraknąć. Cytrusy były rarytasem i naprawdę 
wiele trzeba było się natrudzić żeby je dostać, ale kiedy pojawiły się 
w naszych domach smakowały wówczas wyjątkowo. Aby postawić coś na 
świątecznym stole, trzeba było dokonywać cudów pomysłowości i wykazać się 
wielką kreatywnością. Większości z nas Święta Bożego Narodzenia z czasów 
PRL kojarzą się z długimi kolejkami za wszystkim i walką o każdy świąteczny 
atrybut. W  kolejkach stało się nawet po kilka godzin. Wystawy sklepowe były 
szare i bure, albo wszystkie do siebie podobne. Nie było świątecznych melodii 
ani błyszczących i kolorowych lampek świecących na ulicach. Prezenty i ozdoby 
choinkowe robiło się samemu, bo w sklepie trudno było coś ciekawego kupić. 
Wszystkie lalki, misie, drewniane klocki wyglądały podobnie. Pod choinką leżały 
zazwyczaj spakowane skarpety, rajstopy albo wyroby czekolado podobne…. 
Można powiedzieć – całe szczęście, że te czasy minęły, dobrze że jest teraz 
inaczej, że mamy wszystko tak łatwo dostępne. Zgadza się, ale kiedyś po tych 
wszystkich trudach doceniało się Boże Narodzenie. Mimo tego, że było trudniej 
o wszystko, to tamte czasy są symbolem lepszych więzi społecznych i rodzinnego 
ciepła. Wiele absurdów i niegodności życia jakie fundował nam PRL to z perspektywy 
czasu - miniony czas, wspominany jest przez wiele osób z nostalgią. Być może 
wspomnienia tamtych PRL-owskich świąt - i tego jak bardzo trzeba było się starać, 
kombinować, wystać w kolejkach - skłonią nas do refleksji i cieszenia się z tego, co 
mamy obecnie, a zarazem radości do czasu jaki możemy spędzić z bliskimi w ten 
czas. 
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Uśmiechnij się :)

Wigilia. Facet gotowy, zwarty i czeka na 1 gwiazdkę. 
Oczywiście puste miejsce zostawił a tu nagle dzwonek. 
- Puk,puk! 
- Kto tam! 
- Strudzony wędrowiec, czy jest miejsce? 
- Jest. 
- A mogę skorzystać? 
- Nie. 
- Czemu? 
- Bo tradycyjnie musi być puste!

Rozmawiają koledzy po pracy: 
- Jak minęły święta? 
- Wspaniale! Żona serwowała mi same zagraniczne dania. 
- A jakie? 
- Barszcz ukraiński, fasolkę po bretońsku, pierogi ruskie i sznycle 
z kapustą włoską.

Dwóch Kaszubów pojechało do Niemiec. 
Widząc polską rejestrację policjant niemiecki postanowił ich 
wylegitymować. 
Zatrzymuje ich i mówi: 
- Passporte 
Na to jeden z Kaszubów: 
- Kuśnij nas w żec                                                                                                                                             
Na to zdziwiony policjant pyta: 
- Was?
Kaszub: 
- Jo jo mnie i Bronka

ROZRYWKOWO
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Coś dla podniebienia

Filet z karpia w galarecie

ilość sztuk: 1 półmisek 
1 płat częściowo odfiletowanego karpia 
(ok. 500-600 g) 
1 średnia cebula 
1 duża, lub dwie mniejsze marchewki 
1 korzeń pietruszki 
mały por 
kawałek selera 
kilka ziaren pieprzu 
3 ziarna ziela angielskiego 
mały liść laurowy 
sól do smaku 
łyżka octu 
żelatyna (ilość w zależności od ilości wywaru 
- patrz poniżej) 
białko z 1 jaja 

Przygotowanie: 1godz.  ›  Gotowanie: 50min.  
›  +2godz. tężenie  ›  Gotowe w: 3godz.50min.  

Sposób przygotowania:
1. Karpia oczyścić, opłukać, wytrzeć, pokroić w dzwonka, usunąć ości i lekko 
rybę posolić.
2. W garnku zalać wodą warzywa z przyprawami i gotować aż będą miękkie. 
Ważne, by garnek, czy rondel był na tyle szeroki, by można było zmieścić kawałki 
karpia tak, by się w gotowaniu nie pokruszył.
3. Włożyć do wrzącego powoli wywaru karpia i gotować do miękkości pilnując, by 
się nie rozgotował (ok. 10 minut).
4. Ostrożnie wyciągnąć rybę i odłożyć do wystygnięcia. Jeśli chcemy możemy teraz 
wyciągnąć pozostałe ości. Teraz to łatwe.
5. Wywar przecedzić, dodać ocet. Jeśli trzeba - doprawić solą.
6. Jeśli chcemy, by galareta była przeźroczysta musimy wywar sklarować. Klarujemy 
lekko ubitym białkiem, które wlewamy na gorący wywar i gotujemy aż się zetnie. 
Całość przecedzamy przez gazę.
7. Dodać rozpuszczoną żelatynę. Proporcje żelatyny do wywaru są podane na opakowaniu, 
dlatego ilość żelatyny będzie zależeć od tego, ile mamy wywaru.
8. Zanim ułożymy na półmisku karpia należy najpierw zrobić dekorację (według uznania) 
i zalać ją odrobiną wywaru. Poczekać aż zastygnie i wtedy układać rybę, a następnie 

zalać ją resztą zimnego wywaru.




